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ÚVOD

Neziskový sektor zaujímá důleţitou roli ve společnosti. Veřejné neziskové organizace

zabezpečují veřejné statky a sluţby, zatímco nestátní neziskové organizace poskytují

sluţby, které stát zajistit nedokáţe, anebo doplňují činnost veřejných organizací.

Je důleţité, aby se i tyto organizace zabývaly finančním řízením, a zajistily si tak

dlouhodobou udrţitelnost. Problematické je zejména financování těchto organizací.

Jsou nuceny hledat stále nové zdroje pro zajišťování potřebných sluţeb. Neziskový

sektor je financován převáţně z veřejných rozpočtů, dotací, příspěvků od sponzorů

a darů. Většina neziskových organizací tedy vyuţívá pro financování svých aktivit

vícezdrojové financování. Je potřeba, aby se zabývaly systematickým získáváním

zdrojů, tzv. fundraisingem. Pro bezproblémové fungování těchto organizací je nezbytné,

aby měly zpracovanou dlouhodobou strategii získávání zdrojů, v jejímţ rámci se

zaměřují na prohlubování stávající spolupráce a získávání nových potenciálních

přispěvatelů.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat současné zdroje financování vybrané

neziskové organizace a navrhnout další moţnosti získávání prostředků. V první řadě je

potřeba zpracovat problematiku z pohledu teorie. Nejprve je obecně charakterizováno

finanční řízení. Následuje definování neziskového sektoru a představení jednotlivých

neziskových organizací působících v České republice. Vzhledem k tomu, ţe práce se

zaměřuje na konkrétní příspěvkovou organizaci, je tento typ neziskové organizace blíţe

charakterizován. Další kapitola je věnována finančnímu plánování, které je klíčovým

předpokladem pro úspěšné finanční řízení organizace. Následně se práce zabývá

fundraisingem, jeho charakteristikou, vývojem a zásadami. Poté je provedena deskripce

zdrojů, které mohou neziskové organizace vyuţívat, a metod získávání prostředků.

Pro analýzu byla vybrána příspěvková organizace Plzeňského kraje – Západočeská

galerie v Plzni. Je analyzován vývoj a poměrové zastoupení jednotlivých zdrojů

financování organizace v letech 2010-2015. Podkladem jsou informace z veřejně

dostupných výročních zpráv, interních dokumentů a rozhovorů se zaměstnanci.

Organizace je nejprve představena z pohledu její hlavní činnosti a cíle, za jakým byla

zřízena. Zmapována je stručná historie a následuje podrobnější popis jednotlivých

aktivit instituce. Dále jsou uvedeny metody fundraisingu, které galerie vyuţívá.
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V následující části je okrajově analyzována ekonomická situace organizace pomocí

vybraných ukazatelů finanční analýzy pro neziskové organizace a vývoje výsledku

hospodaření. Další prostor je jiţ věnován rozboru podílu jednotlivých zdrojů

na financování instituce v letech 2010 aţ 2015. Na konci kapitoly jsou na základě

provedené analýzy vyuţívaných finančních zdrojů navrţeny další moţné oblasti

získávání finančních prostředků, které mohou napomoci rozvoji organizace.
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1 FINANČNÍ ŘÍZENÍ

Finanční řízení je nedílnou součástí managementu podniku jako celku. Plní

nezastupitelnou roli v rámci rozhodování podniku a jeho celkovém řízení. Umoţňuje

prostřednictvím financí řídit a rozhodovat o základních směrech vývoje a rozdělování

finančních zdrojů v podniku (Dluhošová, 2010).

Podnikové finance je moţno také vymezit jako zdroje financování podnikatelských

aktivit. Finanční řízení lze poté chápat jako: „podmnoţinu firemních financí, která je

vyuţívána jako rozhodující nástroj podnikových financí.“ (Kalouda, 2015, s. 14).

Jako konkrétnější definici je moţné říci, ţe finanční řízení podniku představuje:

„Dosahování rovnováhy mezi finanční výkonností (rentabilitou), kapitálovou strukturou

(zadluţeností) a solventností.“ (Dluhošová, 2010, s. 14).

1.1 Funkce finančního řízení

Jelikoţ je finanční řízení rozhodujícím nástrojem firemních financí, je nutné definovat

funkce, které má tento nástroj uskutečňovat. Mezi základní funkce finančního řízení

patří (Kalouda, 2015):

 získávání peněz a kapitálu z různých zdrojů (financování),

 alokace peněz do různých forem nepeněţního majetku (investování),

 rozdělování zisku.

Alternativně lze identifikovat i funkci čtvrtou, která bývá povaţována spíše za servisní:

 Evidence, archivace a případné následující zpracování dosaţených výsledků

finančního řízení podniku.

1.2 Cíle podniku

Důleţitou součástí finančního managementu je finanční strategie. Ta zahrnuje veškeré

činnosti spojené s financováním podnikových aktivit směřujících k naplnění podnikové

strategie a základních cílů podniku. Finanční strategie musí respektovat celkovou

firemní strategii, zároveň ji však podstatným způsobem ovlivňuje (Nývltová, 2010). Dle

časového horizontu lze finanční management rozlišit na:

 strategický finanční management,

 taktický finanční management,
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 operativní finanční management.

Strategický finanční management se uskutečňuje v časovém horizontu pět a více let,

taktický finanční management v horizontu jeden rok aţ pět let a operativní finanční

management zpravidla v horizontu do jednoho roku (Landa, 2007), (Nývltová, 2010).

Finanční cíle podniku se odvíjejí od různých poţadavků kaţdého podniku. Nejčastěji se

vyskytují následující cíle podnikání (Kalouda, 2015):

 maximalizace zisku,

 maximalizace výnosu na úrovni cash-flow,

 maximalizace trţní hodnoty podniku,

 zajištění likvidity,

 maximalizace hodnoty podniku (vlastní jmění),

 přeţití podniku.

V počátcích podnikání byl chápán jako ukazatel efektivnosti činnosti podniku jeden

základní cíl, a to maximalizace zisku. Později byl zisk jako vrcholový ukazatel nahrazen

poměrovými ukazateli, jako je například rentabilita vlastního kapitálu. Ke konci

minulého století, především v důsledku rozvoje kapitálových trhů, se začal pouţívat

přístup uplatňující maximalizaci trţní hodnoty podniku pro jeho vlastníky (Nývltová,

2010), (Kislingerová a kol., 2010).

1.3 Principy finančního řízení

Finanční manaţer musí v rámci finančního řízení respektovat několik principů:

 Princip respektování faktoru času

Je potřeba rozlišovat současnou a budoucí hodnotu. Prostředky získané v současnosti

mají větší hodnotu neţ stejné prostředky získané v budoucnosti. Tento princip se

uplatňuje zejména při hodnocení efektivnosti investic (Kalouda, 2015), (Landa, 2007).

 Princip peněţních toků

Tento princip zdůrazňuje, jak jsou pro finanční řízení důleţité peněţní toky. Je důleţité,

aby souhrnné peněţní příjmy v krátkodobém i dlouhodobém časovém horizontu

převaţovaly nad celkovými peněţními výdaji. Je potřeba mít dostatek volných

peněţních prostředků. Podnik můţe generovat zisk, ale přesto nemusí mít dostatek

finančních prostředků na úhradu svých závazků. Finanční zdraví podniku závisí
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na schopnosti hradit peněţní platby svým věřitelům, dodavatelům, zaměstnancům atd.

(Kalouda, 2015), (Landa, 2007).

 Princip čisté současné hodnoty

Mělo by se investovat pouze do činností, kde je pozitivní čistá současná hodnota. Čistá

současná hodnota představuje rozdíl současné hodnoty všech budoucích peněţních

příjmů z projektu (diskontované příjmy) a současné hodnoty výdajů (diskontované

výdaje) vynaloţených na investiční projekt (Dluhošová, 2010).

 Princip zohledňování rizika

Celé finanční rozhodování je provázáno s faktorem rizika. Prostředky získané s rizikem

mají menší hodnotu neţ stejné získané bez rizika. Obecně platí, ţe čím vyšší riziko, tím

by měl manaţer poţadovat větší výnosnost investice. Jedním z nástrojů ochrany před

investičním rizikem můţe být například diverzifikace rizika – rozloţení investice

do různých oblastí (Dluhošová, 2010), (Kalouda, 2015).

 Princip optimalizace kapitálové struktury

Finanční řízení je neefektivní, pokud je podnik překapitalizován (dlouhodobými

finančními zdroji podnik financuje krátkodobý majetek), nebo podkapitalizován

(krátkodobými finančními zdroji financuje dlouhodobá aktiva). Je potřeba zajistit

optimální kapitálovou strukturu, to znamená optimální poměr mezi vlastním a cizím

kapitálem (Kalouda, 2015).

 Princip zohledňování vlivu kapitálového trhu


[…]


a firemních dárců. Na následujícím obrázku je zachycen vývoj příspěvků

ze soukromých zdrojů.

Obrázek č. 10: Vývoj příspěvku od soukromých subjektů v Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů z výročních zpráv

Z výše uvedeného obrázku je patrné, ţe příspěvky od soukromých subjektů vykazují

velmi kolísavý charakter a na financování činnosti organizace se stále podílejí malou

měrou. Nejvyšší příspěvek obdrţela galerie v roce 2010, kdy jeho výše činila 650.000

Kč. Takto vysokou částku se jiţ znovu získat nepodařilo. Moţným východiskem

ke zvýšení podpory od soukromého sektoru by bylo pravidelně oslovovat potenciální

podporovatele a prohlubovat spolupráci se současnými partnery. Vysokou meziroční

kolísavost je moţno omezit budováním dlouhodobých vztahů, které zajistí pravidelné

příspěvky.

Jiţ několik let je v plánu stavba nové budovy galerie v prostoru U Zvonu. Pokud by se

podařilo projekt realizovat, zviditelnilo by to instituci a přitáhlo nové podporovatele.

Reprezentativní prostory by zatraktivnily moţnosti nabídky protisluţeb pro tyto

subjekty a generovaly další příjmy z pronajímaných prostor.
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ZÁVĚR

Z finančních ukazatelů vyplývá, ţe Západočeská galerie v Plzni hospodaří vyrovnaně

s kladným výsledkem v celém zkoumaném období. Dodrţuje závazné ukazatele

stanovené zřizovatelem. Provozuje vysoce rentabilní vedlejší činnost, pomocí které se

daří pokrýt případnou ztrátu hlavní činnosti. Další finanční prostředky se daří získávat

v rámci vícezdrojového financování. ZČG v období 2010-2015 získala 13.794.000 Kč

z veřejných zdrojů a 2.130.000 Kč ze soukromých zdrojů.

Jelikoţ je galerie organizací zřízenou Plzeňským krajem, kryje podstatnou část jejích

nákladů příspěvek od zřizovatele. Přesto je potřeba neustále hledat nové moţnosti

financování pro další zkvalitňování výstavní činnosti (např. zařazování více

zahraničních výstav) a sluţeb poskytovaných veřejnosti.

Organizace vyuţívá široké spektrum veřejných zdrojů, které zaujímají značný podíl

v rámci vícezdrojového financování. Nevýhodou je komplikovaná administrativa jak při

podání ţádosti, tak i při vyúčtování dotace, kdy se dokládají obsáhlé závěrečné zprávy,

články z médií apod. Je nutno dodrţet strukturu projektu i plánovaných výdajů

a jakoukoliv změnu nechat schválit poskytovatelem dotace. Mimoto je přesně

stanoveno, které druhy nákladů nelze z dotace hradit. ZČG vykazuje dlouhodobě téměř

100% úspěšnost ţádostí o veřejné prostředky.

Dalším zdrojem je samofinancování. Galerie za prohlídky výstav, kulturní pořady

a vzdělávací programy pro děti a mládeţ vybírá vstupné, které ale uhradí jen malou část

vynaloţených nákladů. Organizace dále prodává doprovodné publikace k výstavám

a drobné upomínkové předměty a nabízí pronájem prostor pro školení, firemní akce

a svatební obřady.

Výsledkem provedené analýzy vyuţívaných zdrojů financování v organizaci je návrh

dalších moţností získávání mimorozpočtových prostředků. Galerie by se měla v oblasti

veřejných zdrojů více zaměřit na vyuţívání podpory přeshraniční spolupráce

s Bavorskem, podávání ţádostí u GAČR a čerpání institucionální podpory na vědu

a výzkum, aby plně vyuţila uděleného statutu výzkumné organizace. U neveřejných

subjektů je nutné pravidelně oslovovat nové potenciální podporovatele a prohlubovat

vztahy se současnými partnery, aby nedocházelo k propadu v tomto druhu financování.

Dalším zdrojem příjmů by mohly být členské příspěvky z klubu přátel.
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Abstrakt

KOZIBRATKA, Ondřej. Finanční řízení neziskové organizace. Plzeň, 2017. 68 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční řízení, neziskové organizace, fundraising

Bakalářská práce se zabývá finančním řízením neziskových organizací se zaměřením na

fundraising. Teoretická část obsahuje obecné vymezení finančního řízení a neziskového

sektoru. Dále je pozornost věnována fundraisingu a představení zdrojů, které mohou

neziskové organizace získat. Praktická část je zaměřena na analýzu zdrojů financování

s cílem navrhnout další moţnosti získávání finančních prostředků. Analyzován je vývoj

a poměrové zastoupení jednotlivých zdrojů financování organizace v letech 2010-2015.

Pro analýzu byla vybrána příspěvková organizace územního samosprávného celku. Na

základě provedené analýzy jsou navrţeny další moţné oblasti získávání finančních

prostředků, které mohou napomoci rozvoji organizace.

Abstract

KOZIBRATKA, Ondřej. Financial management of non-profit organization. Plzeň,

2017. 68 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: financial management, non-profit organizations, fundraising

The bachelor thesis is focused on the financial management of the non-profit

organizations, especially fundraising. The theoretical part deals with the general

definition of financial management and non-profit sector. The rest of the theoretical part

provides description of the fundraising and sources of funding that the non-profint

organizations can get. The practical part is focused on the analysis of sources of

financing in order to propose other possibilities of obtaining funds. Analysed are the

development and proportional representation of individual sources of financing of the

organization in 2010-2015. The contribution organization of the territorial self-

governing unit was chosen for the analysis. On the basis of the analysis, other possible

areas of funding are proposed that can help the organization to develop.