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Hodnotitel _ vedoucí práce: Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšín 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gr4matika)
F) F'ormální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborný-m jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zčv vyt zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl :

Posouzeno
Posouzeno - podezŤelá shoda

Navrhuj i klasifi kovď bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :

2

Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasiÍikačnílro stupnč:3

Bakalářská práce si kladla zacíI analyzovat současné zdroje financování vybrané neziskové organizace

a navrhnout další možnosti získávání finančních zdrojů. Stanovený cíl práce byl splněn. Práce je spíše

popisnějšího charakteru, cožčástečně vyplývá ize zvoleného tématr"r bakalářské práce" Závěrečná

áopo'.'e.''í ohledně dalších možností financování mohla být konkrétněji rozvedena (viz např. následně

poiožená otáaka č " 2) ' Práce splňuj e poŽadavky kladené na bakalářské práce a lze ji doporučit

k obhaiobě před komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaká jsou největší riz|ka ve finančnímŤizení neziskové otganizace?

2. Zauč,elem zvýšení podpory od soukromého sektoru doporučujete prohlubovat spolupráci se

současnými partnery. Navrhněte' jakým způsobem byste postupoval.

t/
//,t)

/ý/ Ú/a /4-"4 4./
V Plzni, dne 24. 5. 2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

t označte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Por1álu zČlJ a odůvodněte fiŽe pÍi odůvodnění
klasifikačního stupně"

2 Kliknutím na pole lyber1e požadovaný kvalifikační stupeň'
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracu1te v rozsahu 5 - l0 vět.
o otárky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky"

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát I(FU, FEI( ZČU do tetmínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry)" Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)"